[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image2.wmf]
от 04.09.2017 г. № 562

г. Александровск-Сахалинский

Об утверждении  Положения

об отделе жилищно-коммунального хозяйства

администрации ГО «Александровск-Сахалинский район»

         В соответствии со  статьей 36 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район», распоряжением администрации ГО «Александровск-Сахалинский район» от 29.06.2017 г. № 144-р «О проведении в администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» мероприятий по сокращению штата работников администрации и об изменения существенных условий трудового договора», администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» постановляет:
1. Утвердить Положение об отделе жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» (приложение № 1).
2. Утвердить должностные инструкции работников отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» (приложение № 2-6).

3. Постановление администрации ГО «Александровск-Сахалинский район» от  02.08.2012 г.  № 390 «Об утверждении Положения об отделе жилищно-коммунального хозяйства администрации ГО «Александровск-Сахалинский район» считать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 И.о. мэра городского округа

«Александровск-Сахалинский район»                                                Т.Г. Мироманов

Приложение № 1
к  постановлению администрации ГО
«Александровск-Сахалинский район»

от 04.09.2017 г. № 562
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе жилищно-коммунального хозяйства

администрации городского округа
«Александровск-Сахалинский район»
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правовое положение, порядок работы и компетенцию отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа «Александровск - Сахалинский район».

1.2. Отдел жилищно-коммунального хозяйства (далее – Отдел ЖКХ) является структурным подразделением администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» и образован в целях обеспечения реализации вопросов местного значения, государственной политики в области жилищно-коммунального хозяйства (теплоснабжение и электроснабжение, водоснабжение, водообеспечение и  водоотведение, инженерные защитные сооружения, внешнее благоустройство и дорожно-мостовое хозяйство, сбор, вывоз, утилизация и переработка твердых бытовых и промышленных отходов, ритуальное обслуживание населения), контроля за качественным и бесперебойным обслуживанием объектов инфраструктуры ЖКХ на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район».

1.3. Отдел ЖКХ осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации городского округа «Александровск - Сахалинский район», иными органами местного самоуправления городского округа «Александровск- Сахалинский район», организациями всех форм собственности по вопросам, входящим в компетенцию Отдела ЖКХ.

1.4. Отдел ЖКХ в своей деятельности руководствуется  Конституцией РФ, законами и правовыми актами РФ и Сахалинской области, Уставом городского округа, решениями Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район», постановлениями и распоряжениями администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» и настоящим Положением.

1.5. Отдел ЖКХ не является юридическим лицом.
1.6.Отдел ЖКХ:

1.6.1. Осуществляет контроль:

- за содержанием объектов благоустройства: уличного освещения, кладбищ, автомобильных дорог, мостов и иных транспортных инженерных сооружений городского округа «Александровск-Сахалинский район»;
- за формированием, пополнением, учетом резерва материально-технических ресурсов городского округа «Александровск-Сахалинский район»;

- за бесперебойным жилищно-коммунальным обслуживанием населения, за устойчивой работой объектов водо-, тепло-, энергоснабжения;

- за обеспечением топливом населения и предприятий ЖКХ;

- за выполнением графиков завоза нормативного запаса топлива на склады котельных предприятий ЖКХ;

- за формированием нормативов и тарифов для населения по содержанию муниципального жилищного фонда и представлению коммунальных услуг;
- за производственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий городского округа «Александровск-Сахалинский район».
1.6.2. Организует аналитическую работу производственно-финансовой деятельности предприятий ЖКХ городского округа «Александровск-Сахалинский район», контролирует их функционирование и финансовое оздоровление;

1.7. Отдел ЖКХ в своей деятельности подотчетен  первому вице-мэру городского округа «Александровск-Сахалинский район», который осуществляет оперативное руководство отделом ЖКХ.
II. Основные задачи и функции Отдела ЖКХ
2.1. Организация обеспечения надежного теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения потребителей на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район», в том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или организациями осуществляющими водоснабжение и водоотведение своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств.

2.2. Координация и контроль за готовностью теплоснабжающих организаций, отдельных категорий потребителей к отопительному периоду. Разработка комплекса мер, направленных на обеспечение своевременной подготовки городского округа к осенне-зимнему периоду, в том числе предусматривающие повышение ответственности руководителей за соблюдением графиков работ и качества подготовки коммунальной инфраструктуры к зиме.
2.3. Утверждение схем теплоснабжения городского округа «Александровск-Сахалинский район», в том числе определение единой теплоснабжающей организации.
2.4. Определение для централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения гарантирующей организации.

2.5. Согласование вывода централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения в ремонт и из эксплуатации.

2.6. Утверждение схем водоснабжения и водоотведения городского округа «Александровск - Сахалинский район».
2.7. Формирование и проведение политики в сфере использования, технического обслуживания, санитарного содержания, объектов коммунальной инфраструктуры, благоустройства, поставки топлива населению, оказания жилищно-коммунальных услуг.

2.8. Повышение качества обеспечения населения городского округа «Александровск-Сахалинский район» топливом, жилищно-коммунальными услугами.

2.9. Участие в реформировании структуры жилищно-коммунального хозяйства городского округа «Александровск-Сахалинский район».

2.10. Создание условий для повышения эффективности и прозрачности деятельности управляющих организаций.

2.11. Утверждение технических заданий на разработку инвестиционных программ.
2.12. Оценка приоритетности развития отдельных отраслей ЖКХ.

2.13. Согласование инвестиционных программ.

2.14. Надзор за подготовкой объектов инженерной инфраструктуры к сезонной эксплуатации.

2.15. Участие в организации ликвидации последствий стихийных бедствий и аварий на объектах жизнеобеспечения района.

2.16. Согласование планов снижения сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водосборные площадки.

2.17. Внесение предложений при формировании бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район», планирование и распределение бюджетных финансовых ресурсов по статьям, «объекты коммунальной инфраструктуры», «благоустройство», «муниципальный заказ».

2.18. Организация мероприятий по внесению предложений на капитальный ремонт и реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры городского округа «Александровск-Сахалинский район», осуществление муниципальной политики в области капитального строительства объектов коммунальной инфраструктуры городского округа «Александровск-Сахалинский район».
2.19. Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.

2.20. Контроль за соблюдением законодательства об охране окружающей среды при сборе, вывозе, утилизации бытовых и промышленных отходов организациями коммунального комплекса, независимо от форм собственности, расположенных на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район».

2.21.Взаимодействие администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» и предприятий жилищно-коммунального хозяйства всех форм собственности, взаимодействие с аварийно-диспетчерскими службами городского округа «Александровск-Сахалинский район». Контроль за готовностью и оснащенностью аварийных бригад, предоставляющих своевременную оперативную информацию дежурными АДС в администрацию ГО «Александровск-Сахалинский район».
2.22. Осуществление контроля за предоставлением жилищно-коммунальных услуг населению в соответствии с действующими нормами, стандартами качества обслуживания (коммунальные услуги), исполнения договорных обязательств.

2.23. Регулирование надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей.

2.24. Отдел ЖКХ осуществляет в пределах своей компетенции регулирование деятельности предприятий и организаций жилищно-коммунального хозяйства в условиях экономической реформы, а также координацию деятельности по развитию и совершенствованию жилищно-коммунального хозяйства на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район».
2.25. Участвует в работе конкурсной комиссии по привлечению организаций различных форм собственности для предоставления жилищно-коммунальных услуг, поставок топлива, проведения ремонтных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, обслуживания дорог, мостов и иных транспортных инженерных сооружений городского округа «Александровск-Сахалинский район», за исключением федерального и регионального значения, объектов благоустройства, кладбищ.

2.26. Принимает участие в проведении технической экспертизы расчетов платы за жилищные услуги для населения предприятиями и организациями ЖКХ городского округа «Александровск-Сахалинский район» всех форм собственности.

2.27. Разрабатывает предложения по приоритетным направлениям повышения технической надежности и санитарно-экологической безопасности инженерных систем жизнеобеспечения.
2.28. Принимает участие в разработке и реализации муниципальных программ в области жилищно-коммунального хозяйства.

2.29. Организует работу по освещению улиц и установке указателей с названиями улиц и номерами домов.

2.30. Подготавливает и согласовывает проекты муниципальных правовых актов по вопросам организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения, в том числе:

- об определении мест захоронения, их переносе, качестве оказываемых услуг, утверждении правил содержания мест захоронения, о порядке деятельности кладбищ;

- создании и определении порядка деятельности специальных служб по вопросам похоронного дела;
- организация работ по благоустройству кладбищ.

2.31. Подготавливает и согласовывает правила благоустройства и озеленения территории городского округа «Александровск-Сахалинский район», внесение изменений и дополнений, в том числе:

- правил уборки и содержания территории ГО;

- правил содержания зеленных насаждений;

- правил производства дорожных и земляных работ;

- правил содержания домашних животных;

- правил проведения ремонта и содержания жилых, культурно-бытовых и общественных зданий и сооружений, систем уличного дворового освещения;

- правил установки и эксплуатации световых вывесок, реклам, витрин;

- правил установки и содержания малых архитектурных форм, элементов благоустройства.

2.32. Проводит анализ объемов оказываемых жилищно-коммунальных услуг с целью повышения уровня обслуживания населения, снижения себестоимости услуг.
2.33. Анализирует и постоянно информирует Министерство энергетики и ЖКХ Сахалинской области о состоянии ЖКХ района на основании информации, получаемой от предприятий ЖКХ всех форм собственности.

2.34. Формирует сводную отчетность и проводит комплексный анализ финансово-хозяйственной деятельности жилищно-коммунального хозяйства и представляет ее в соответствующие органы статистики, правительство Сахалинской области, Министерство энергетики и ЖКХ Сахалинской области.
2.35. Участвует в разработке Порядка и использования резерва материально-технических ресурсов.

2.36. Осуществляет подготовку проектов постановлений, распоряжений по вопросам, входящим в компетенцию Отдела ЖКХ.

2.37. Предоставляет муниципальные услуги в пределах своей компетенции.

2.38. Осуществляет межведомственное взаимодействие (межуровневое) взаимодействие при предоставлении государственных и муниципальных услуг.

2.39. Рассматривает письма, жалобы и предложения предприятий, учреждений, организаций, а также граждан в пределах компетенции Отдела ЖКХ и готовит по ним мотивированные ответы в установленный законом срок.

III. Права Отдела ЖКХ

3. Отдел ЖКХ, осуществляя полномочия в установленной сфере деятельности вправе:

3.1. Проводить проверки выполнения обязательств, принятых предприятиями ЖКХ городского округа «Александровск-Сахалинский район», в соответствии с договорами по снабжению тепловой энергией, электроэнергией, питьевой водой, топливом населения.

3.2. Принимать в установленном порядке меры по фактам нарушений, выявленных в результате проверки предприятий, оказывающих населению жилищно-коммунальные услуги.

3.3. Осуществлять контроль за организацией работ по ремонту объектов жилищно-коммунального хозяйства, сроками их выполнения, оформлением паспортов готовности, объектов ЖКХ.

3.4. Запрашивать и получать от предприятий и организаций различных форм собственности, глав сельских администраций городского округа «Александровск-Сахалинский район», структурных подразделений администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район», иных органов местного самоуправления материалы и сведения, информационно-статистические и справочные материалы, необходимые для решения вопросов, относящихся к компетенции Отдела ЖКХ в установленным законом срок.

3.5. Созывать в установленном порядке совещания, семинары с привлечением структурных подразделений администрации, иных органов местного самоуправления, организаций и предприятий городского округа «Александровск-Сахалинский район», относящиеся к компетенции отдела ЖКХ.

3.6. Вносить в установленном порядке мэру городского округа «Александровск-Сахалинский район» предложения по улучшению работы предприятий ЖКХ и предоставлять проекты документов по вопросам, входящим в компетенцию отдела ЖКХ.

3.9. Представлять интересы администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» в органах государственной власти, на предприятиях и учреждениях при рассмотрении вопросов, входящих в компетенцию Отдела ЖКХ.

3.10. Давать консультации, методические рекомендации по вопросам, относящимся к компетенции отдела ЖКХ.

3.11. Принимать участие в формировании предложений для внесения в титульные списки на выполнение работ по капитальному ремонту, реконструкции объектов инфраструктуры ЖКХ.

3.12. Ежемесячно требовать от предприятий ЖКХ, обслуживающих объекты муниципальной собственности городского округа «Александровск-Сахалинский район», предоставления показателей экономической эффективности деятельности.

1V. Организация работы Отдела ЖКХ

4.1. Структура отдела ЖКХ:

 - Начальник отдела ЖКХ;

 - Референт;

 - Специалист-эксперт;
 - Специалист-эксперт;
 - Специалист-эксперт;

 - Специалист 1 разряда;

 - Специалист 1 разряда.

4.2. Руководство отделом ЖКХ осуществляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности мэром городского округа «Александровск-Сахалинский район» по представлению первого вице-мэра городского округа «Александровск- Сахалинский район», в соответствии с действующим законодательством. Начальник отдела несет всю полноту ответственности за деятельность Отдела ЖКХ.

4.3. Начальник отдела ЖКХ:
- руководит деятельностью отдела;

- распределяет функциональные обязанности между служащими отдела, обеспечивает повышение их профессиональной квалификации;

-планирует работу отдела, контролирует ход выполнения поручений служащими отдела;

-вносит предложения о поощрении работников отдела и наложении на них дисциплинарных взысканий в соответствии с действующим законодательством;

- подписывает служебную документацию в пределах своей компетенции.

-выполняет другие функции, необходимые для деятельности Отдела ЖКХ.
4.4. В период отсутствия начальника отдела ЖКХ его обязанности исполняет референт отдела ЖКХ, назначенный распоряжением администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район».
V. Ответственность
5.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на отдел ЖКХ задач и функций несет начальник отдела ЖКХ.
5.2. Каждый специалист отдела ЖКХ несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на него лично.
5.3. Работники Отдела ЖКХ несут ответственность:

5.3.1. За своевременное и качественное выполнение задач и функций, возложенных настоящим Положением на Отдел.

5.3.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных инструкций;
5.3.3. За нарушение Правил внутреннего трудового распорядка.
5.3.4 За неисполнение положений Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих городского округа «Александровск-Сахалинский район».

5.3.4 За неисполнение Федерального Закона от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

5.4. Ответственность специалистов отдела ЖКХ определена ст.30 Положения о муниципальной службе в ГО «Александровск-Сахалинский район».